

مجله خبری - تحلیلی

ایران معاصر

شماره ۱۱

آگوست ۲۰۱۲



XVI саммит Движения неприсоединения

مجله خبری - تحلیلی

ایران معاصر

شماره ۱۱

آگوست ۲۰۱۲

هیئت تحریریه

سردبیر: رجب صفروف

سرویراستار: ایگور پاتکراتینکو

الکساندر پروخانوف

سرگی بابورین

دمیتری روریکوف

ویتالی تریتیاکوف

حیدر جمال

ماکسیم شیفچینکو

آدرس تحریریه: مسکو، خیابان کورووی وال، شماره ۷

تصاویر گرفته شده از

ایتارتاس، ریانووستی، ریا ایران رو

فهرست مطالب

اظهارات رجب صفروف درباره بیانیه لئون پانتا در	
خصوص آمادگی اسرائیل برای وارد کردن ضربه به	
ایران.....	۲

اظهارات رجب صفروف درباره بیانیه لئون پانتا در خصوص آمادگی اسرائیل برای وارد کردن ضربه به ایران

رجب صفروف (مرکز مطالعه ایران معاصر) و گئورگی میرسکی (انستیتوی اقتصاد جهانی و روابط بین الملل آکادمی علوم روسیه) در چارچوب برنامه «نتایج روز» با اجرای ایلیا کولوسوف در بررسی اظهارات لئون پانتا وزیر دفاع ایالات متحده درباره آمادگی اسرائیل برای وارد کردن ضربه به ایران شرکت نمودند.

پانتا معتقد است که اسرائیل هنوز درباره ضربه احتمالی به تأسیسات هسته‌ای ایران تصمیم نهایی نگرفته است. وی در ملاقات با خبرنگاران در پنتاگون اظهار داشت: «فکر می‌کنم که آن‌ها هنوز تصمیم نگرفته‌اند که به ایران حمله بکنند یا خیر». پانتا تأکید نمود: «به نظر من، امکان حل و فصل مسأله هسته‌ای ایران از راه دیپلماتیک همچنان وجود دارد». گفتنی است که پانتا جدیداً به اسرائیل سفر کرده و اوضاع پیرامون ایران را مورد بحث و تبادل نظر قرار داد. وی همچنین تأکید کرد که دولت ایالات متحده در صدد است به اعمال فشار بر تهران به وسیله تحریم‌ها ادامه دهد تا این کشور را به امتناع از حالت نظامی برنامه هسته‌ای خود وادار نماید.

وزیر دفاع آمریکا همچنین یادآوری کرد که در حال حاضر در جامعه بین‌المللی اتفاق نظر محکمی درباره ضرورت پیشگیری از طراحی هر نوع سلاح‌های هسته‌ای توسط ایران وجود دارد. بر حق می‌توان گفت که اسرائیل قادر است طرح‌های هسته‌ای ایران را کند بکند ولی نمی‌تواند این طرح‌ها را از بین ببرد. به گفته وزیر، این نتیجه‌گیری از تجزیه و تحلیل امکانات نظامی اسرائیل به دست آمد.

مجری: ما با گئورگی میرسکی پژوهشگر ارشد انستیتوی اقتصاد جهانی و روابط بین‌الملل آکادمی علوم روسیه تماس برقرار کرده‌ایم. آقای میرسکی، راستش را بگویم، وقتی که این گونه بیانات را می‌خوانم که وزیر دفاع ایالات متحده به صورت کاملاً جدی امکان آغاز جنگ و وارد کردن ضربه نظامی به یک کشور مستقل را بررسی می‌کند، نمی‌فهمم آن‌ها چه فکری در سرشان دارند. آیا این جریانات حقیقت دارد؟

میرسکی: اولاً، با پانتا کاملاً موافقم که ریاست اسرائیل به چند علت درباره وارد کردن ضربه تصمیم نگرفته است. اولاً، اسرائیل با نیروی خود قادر نیست تأسیسات هسته‌ای ایران را از بین ببرد. این کار می‌تواند فقط با مشارکت نیروی هوایی آمریکا و با استفاده از جدیدترین بمب‌ها با ظرفیت فوق‌العاده زیاد انجام شود. بدیهی است که آمریکا در شرایط جاری در این کار شرکت نخواهد کرد ولی اسرائیل به تنهایی از عهده این کار بر نمی‌آید. دوم اینکه آمریکا قطعاً مخالف وارد کردن ضربات به ایران قبل از استفاده کامل از روش‌های دیپلماتیک و به خصوص اقتصادی (یعنی تحریم‌ها) می‌باشد.

مجری: پانتا هم همین را گفت.

میرسکی: لطفاً گوش کنید و میان حرف من ندوید. اگر اسرائیل ضربه وارد کند، آمریکا در هر حال به این جنگ کشانده خواهد شد چرا که ضربه مقابله به مثل ایران متوجه تأسیسات آمریکایی خواهد شد. همچنین تنگه هرمز بسته خواهد شد. این امر به تمام اقتصاد نفتی جهان ضربه زده و قیمت های نفت را به شدت بالا خواهد برد. آمریکایی ها در عراق، افغانستان و در سراسر جهان عرب شکست روان شناختی، اخلاقی و سیاسی وحشتناکی خواهند خورد. نتانیاهو نخست وزیر اسرائیل به تنها ابرقدرتی که حامی اسرائیل است، اینطور نارو نخواهد زد. لذا فکر نمی کنم که اسرائیل بتواند در شرایط جاری به ایران ضربه وارد کند. الآن خیلی زود است.

ولی اگر ایران از ۲۰٪ غنی سازی اورانیوم فعلی به سوی ۹۰٪ حرکت کند که می تواند برای ساخت بمب مورد استفاده قرار گیرد و اگر وسط این راه از خط قرمز پافراتر بگذارد، نتانیاهو برای باراک اوباما (یا رئیس جمهور دیگری که تا آن موقع ظاهر شود) حرف های خود را در جریان سفر اخیر به واشنگتن یادآوری خواهد کرد: دیر شده است که از روش های دیپلماتیک و اقتصادی استفاده شود و تنها چاره ای که باقی مانده است، وارد کردن ضربه مشترک است.

در این صورت یعنی تا ۲-۳ سال دیگر، چنانچه ایران تحت فشار تحریم های اقتصادی در خط سیاسی خود بازنگری نکرده و به سوی ایجاد شرایط برای ساخت بمب حرکت کند، ممکن است ضربه وارد شود. ولی الآن با پانتا موافقم که چنین تصمیمی در کار نیست و همه اظهارات متعدد اسرائیلی ها مبنی بر اینکه در بهار یا در پاییز ضربه وارد خواهند کرد، چیزی جز بلوف و جنگ اعصاب برای ترساندن ایران نیست.

مجری: آقای میرسکی، الآن می توانم سؤال کنم؟

میرسکی: خواهش می کنم.

مجری: خیلی متشکرم. از تفسیر شما فهمیدم که شما هم نه تنها اظهارات درباره اینکه «ضربه بزنییم یا نزنیم» بلکه خود ضربه را هم مجاز می دانید؟

میرسکی: مجاز به چه معناست؟ اگر از نظر حقوق بین الملل صحبت کنیم، نخیر، مجاز نیست. ولی ما که می دانیم که در همه ادوار تاریخی در جهان اتفاق هایی می افتد که با حقوق بین الملل سازگار نیست. تجاوزها و امثال آن ها رخ می دهد. لذا واژه «مجاز» خالی از معنی و مفهوم است. اگر برای آمریکا، اسرائیل و سایر کشورها روشن شود که قطعنامه ها و تحریم های اقتصادی نمی توانند جلوی ایران را بگیرند که به ایجاد شرایط برای ساخت بمب نزدیک می شود...

البته من خودم اعتقاد دارم که ایران به این بمب احتیاجی ندارد و اینکه این کشور در یک قدمی ساخت بمب متوقف شده و خود را قدرت هسته ای محسوب خواهد کرد. این امر بزرگی برای رهبران کشور است که همه مردم را اینطور بسیج می کنند. من که در مسکو هستم، اینطور فکر می کنم ولی اگر در حیفا یا در تل اوید بودم و می دانستم که در نزدیکی مرزهای کشورم یک قدرت بزرگ وجود دارد که رهبران آن هر از گاهی اعلام می کنند که «اسرائیل باید نابود شود و مانند غده سرطانی عمل گردد» که خامنه ای جدیداً همین را گفته است، اگر می دانستم که این کشور در مسیر ساخت بمب حرکت می کند، مگر می توانستم آرام باشم؟ معلوم است که نمی توانستم.

در این شرایط فشار جمعیت اسرائیل بر دولت به گونه ای خواهد بود که رهبران کشور حتماً همه تلاش های خود را به عمل خواهند آورد تا همراه با آمریکایی ها به وسیله نه نیروهای هسته ای بلکه نیروهای متعارف به تأسیسات هسته ای ایران ضربات وارد کنند تا از تبدیل شدن ایران به قدرت هسته ای جلوگیری به عمل آورند. ولی در مورد مجاز یا غیر مجاز بودن این کار باید گفت که سازمان ملل متحد قطعاً اجازه این کار را نخواهد داد که این امر همینطور روشن است.

مجری: نقطه نظر شما را فهمیدم. متشکرم. ما با گئورگی میرسکی، کارشناس علوم سیاسی، پژوهشگر ارشد انستیتوی اقتصاد جهانی و روابط بین الملل آکادمی علوم روسیه گفتگو کردیم.

و حالا بعد از این تفسیر اوضاع، جالب است نقطه نظر یک کارشناس دیگر را گوش کنیم که بیشتر به ایران سفر می کند تا به اسرائیل. رجب صفروف رئیس مرکز مطالعه ایران معاصر پشت خط است.

آقای صفروف، شبتان بخیر. نقطه نظر شما چیست؟ شاید من از روند زندگی عقب مانده باشم ولی واقعاً دچار پریشانی افکار شده ام. گزارش هایی را می شنوم که وزیر دفاع ایالات متحده با چنین آرامشی درباره امکان وارد کردن ضربه هسته ای صحبت می کند. بعد از آن حرف های گئورگی میرسکی را که به او احترام زیادی می گذارم، می شنوم که می گوید: «آری، شاید الآن زود باشد ولی تا ۲-۳ سال دیگر واقعاً باید ضربه زد». بالاخره نظر شما در این مورد چیست؟

صفروف: بخشی از تفسیر آقای میرسکی را شنیده ام. فکر می کنم که آنچه که آقای میرسکی بر زبان آورده است چیزی جز چرند محض نیست. او پنج سال است که این حرف ها را تکرار می کند که قطعاً قابل قبول نیست. این شخص واقعاً از آهنگ زمان عقب مانده است. ما با ایشان در مجامع مختلف اطلاع رسانی شرکت می کنیم. پوچی ارزیابی کارشناسی او بدان است که امکان تجاوز بین المللی را منتفی نمی کند.

ایلیا، فقط شما نیستید که از این پایداری اصول توسط اسرائیل و ایالات متحده سخت متعجب شده و انگشت به دهان مانده اید. ما هر روز می شنویم که در اسرائیل و آمریکا بحث می کنند که امروز یا فردا ایران را بمباران کنند، ادعا می کنند که طرح بمباران ایران تأیید شده است ولی کسی نمی گوید که در پی آن امنیت بین المللی و حقوق بین المللی چه خواهد شد؟ چرا به اسرائیل و ایالات متحده حق داده شود که در جو آرام و بدون عجله فکر کنند که ایران را بمباران بکنند یا خیر؟

چیزی که از همه بیشتر باعث تعجب می شود و من نمی توانم آن را بفهمم، موضع گیری روسیه است. بالاخره هر تکان خفیفی در ایران و هر حمله ای به ایران، در روسیه پژواک بسیار جدی به دنبال خواهد داشت. ضربه به ایران در واقع به معنی ضربه به خود روسیه است. چرا وزارت امور خارجه روسیه ساکت است؟ چرا کرملین به تجاوز اسرائیل و آمریکا واکنش از خود نشان نمی دهد؟ در واقع، افکار عمومی جهان را برای ضروری و مآلاً اجتناب ناپذیر بودن این ضربه آماده می کنند. آقای میرسکی می گوید...

مجری: آقای صفروف، گوش کنید، من هم گذارم به ایران افتاده بود و حالا گئورگی میرسکی می گوید که رهبران روحانی این کشور دائماً درباره ضرورت از بین بردن دولت یهودی صحبت می کنند.

صفروف: با حس مسئولیت تمام اعلام می دارم که رهبر روحانی ایران و احمدی‌نژاد رئیس جمهور ایران هرگز به معنایی که رسانه های گروهی غرب و آقای میرسکی عنوان می کنند، این موضوع را مطرح نکرده‌اند. آن‌ها مخالف ملت اسرائیل و حتی دولت اسرائیل نیستند ولی مخالف صهیونیسم، ایدئولوژی صهیونیسم هستند که واقعاً ایدئولوژی جنگ جویانه و تجاوزکارانه ای است.

(صهیونیست ها) با فریب دادن جامعه جهانی به صورت نامشروع صاحب سلاح های هسته‌ای شدند؛ آن‌ها اراضی دیگران را اشغال کرده و در برابر دیدگان جامعه جهانی فلسطینی ها را از خاکشان بیرون انداختند. آنها پیمان‌نامه منع اشاعه سلاح‌های هسته‌ای را امضا نکرده و بازرسان آژانس بین‌المللی انرژی اتمی را پیش خود راه نمی دهند. آن‌ها مرتباً مناقشات جدید را در این منطقه تحریک می نمایند. ولی این کار را کم دانسته و حالا ایران را هدف قرار می دهند. آن‌ها در واقع مبانی امنیت بین المللی را متزلزل می کنند.

هر تلاشی در جهت وارد کردن ضربه به ایران به معنی ایجاد نه تنها بی ثباتی کامل در این منطقه بلکه تغییرات جدی در اوضاع حوزه خلیج فارس، منطقه خزر و در مرزهای روسیه و ظهور میلیون ها آواره و پی آمدهای دیگر خواهد بود.

یک بار دیگر تکرار می کنم: این امر بر منافع روسیه و مبانی امنیت ملی روسیه اثر بسیار جدی خواهد گذاشت. به همین دلیل من هم مثل شما از اینکه سیاستمداران بلندپایه و بدون حس مسئولیت اسرائیل و ایالات متحده این مطالب را بر زبان می آورند ولی جامعه جهانی ساکت می ماند، متعجبم. سازمان ملل کجاست، شورای امنیت سازمان ملل متحد کجاست، صدای روسیه به عنوان عضو دائمی شورای امنیت چه شد؟ اگر من در جای آن‌ها بودم، با شنیدن هر چنین بیانیهای فوراً بر تشکیل جلسه فوق العاده شورای امنیت تأکید کرده و با شدت تمام همه این گونه بیانات را محکوم کرده و این موضوع را در نطفه خفه می کردم.

مجری: شاید دیپلمات های روس فعلاً خطری تشخیص نداده و این حرف ها را به عنوان شعارهای مرحله انتخاباتی تلقی کرده باشند؟

صفروف: نخیر، این در واقع چیزی جز خودفریبی نیست. لابی نیرومند غربی و اسرائیلی همه امور روسیه را می گرداند و آن‌ها نهایت تلاش های خود را به عمل می آورند تا همه اظهارات نظیر بیانات اخیر لئون پانتا و ریاست اسرائیل را به عنوان شوخی یا شعار سیاسی جلوه دهند. ولی در حقیقت امر اوضاع به طور بسیار دراماتیک توسعه می یابد. آن‌ها قدرت تام خود را احساس کرده و می دانند که مجازات نخواهند شد و به همین علت به کارهای وحشتناکی دست می زنند. هر مطلبی که مسئولین این کشورها بر زبان می آورند، حد اقل باعث خرد شدن اعصاب مردم فراوانی در ایران، در کشورهای همسایه ایران و تعلیق تماس های بازرگانی و تجاری می شود. مردم به جای اینکه به طور آرام کار کنند، برنامه های خود را اجرا نمایند و به مسایل خانواده های خود برسند، مجبورند درباره امنیت خود و خانواده های خود فکر کرده و برای جنگ آماده شوند. در حقیقت امر، خسارات ناشی از بیانات مسئولین این کشورها نمی تواند حقیقتاً ارزیابی شود. ولی چرا همه ما ساکت نشسته و این بی اصولی را تحمل می کنیم که به سیاست دولتی اسرائیل و ایالات متحده تبدیل شده است؟ لذا من هم مثل شما حد اقل از دست موضع گیری روسیه در قبال این مسأله سخت متعجب هستم.

مجری: یک بار دیگر اعلام می‌کنم که رادیو «فینام اف ام» ساکن ننشسته است. این رادیو برای ترتیب دادن بحث درباره این مسایل تلاش به عمل می‌آورد. از شرکت شما در این برنامه متشکرم. ما با رجب صفروف مدیر مرکز مطالعه ایران معاصر و قبل از ایشان با گئورگی میرسکی درباره بیانیه لئون پانتا وزیر دفاع ایالات متحده که با آرامش تمام اعلام می‌کند: «آری، امکان وارد شدن ضربه به ایران وجود دارد ولی اسرائیل هنوز درباره حمله کردن یا نکردن به ایران تصمیم نهایی اتخاذ نکرده است»، به بحث و گفتگو ننشسته بودیم.

